



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0868-55-2019	Data/Ora Ricezione 29 Aprile 2019 18:14:46	MTA - Star
--	---	------------

Societa' : SERVIZI ITALIA S.P.A.

Identificativo : 117592

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SERVIZITAN03 - Manti

Tipologia : REGEM; 3.1; 1.1

Data/Ora Ricezione : 29 Aprile 2019 18:14:46

Data/Ora Inizio : 29 Aprile 2019 18:14:47

Diffusione presunta

Oggetto : Il CdA di Servizi Italia approva il progetto di bilancio separato e consolidato al 31/12/2018 e modifica calendario eventi finanziari

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

IL CDA DI SERVIZI ITALIA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO SEPARATO E CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018 E LA MODIFICA DEL CALENDARIO EVENTI

- Ricavi consolidati pari a **Euro 250,9 mln** (Euro 252,1 mln nel 2017)
- EBITDA consolidato pari a **Euro 64,4 mln** (Euro 69,8 mln nel 2017)
- EBIT consolidato pari a **Euro 14,4 mln** (Euro 16,4 mln nel 2017)
- Utile Netto consolidato pari a **Euro 12,1 mln** (Euro 14,4 mln nel 2017)
- Proposto dividendo pari a Euro 0,16 per azione
- Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 82,2 mln (Euro 75,6 mln al 31 dicembre 2017)

Castellina di Soragna, 29 aprile 2019

Il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia quotata al segmento STAR di Borsa Italiana Servizi Italia S.p.A. – società quotata al segmento STAR di Borsa Italiana e *leader* nel mercato dell’outsourcing di servizi ospedalieri in Italia, Brasile, Turchia, India, Albania, Marocco e Singapore – ha approvato in data odierna il bilancio consolidato al 31 dicembre 2018.

*“Dopo un 2017 caratterizzato da redditività elevate anche per effetto di proventi finanziari straordinari – ha dichiarato **Enea Righi, Vice Presidente e Amministratore Delegato di Servizi Italia** – il nostro Gruppo ha chiuso l’esercizio 2018 in maniera certamente positiva, registrando una crescita particolarmente interessante soprattutto nelle aree a marginalità prospettica più elevata, quali l’estero e la divisione sterilizzazione. Nonostante l’impatto negativo derivante dall’effetto cambi e i costi one-off sull’area Brasile, Servizi Italia continua a disporre di una situazione patrimoniale particolarmente equilibrata, il che ci porta a confermare l’importanza di proseguire con una strategia basata sulla diversificazione dei servizi offerti, della tipologia di clientela e dei mercati raggiunti al fine di incrementare i ricavi e i margini di Gruppo, il tutto con un approccio sociale sostenibile (elemento sempre più di attenzione per il nostro business). I risultati raggiunti nell’esercizio appena concluso, la solidità finanziaria e la fiducia nel futuro del Gruppo, ci consentono di proporre la distribuzione di utile ai nostri azionisti sulla base di un payout ratio di circa il 45% (dividendo unitario di Euro 0,16 per azione), valore record degli ultimi esercizi.”*

RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2018

Nel 2018 il Gruppo Servizi Italia ha registrato **ricavi consolidati** pari a **Euro 250,9 milioni**, in lieve decrescita (-



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

0,5%) rispetto all'esercizio 2017 (a cambi costanti il Gruppo avrebbe registrato ricavi consolidati in crescita del 2,2%). Con riferimento all'andamento settoriale e per area geografica si segnala quanto segue:

- **La linea di *business lavanolo*** – che rappresenta il 72,8% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha conseguito **ricavi** pari a **Euro 182,7 milioni** in riduzione rispetto a Euro 190,1 milioni del 2017 (l'effetto cambi di Euro 6,8 milioni ha integralmente riguardato tale linea di *business*);
- **La linea di *business servizi di sterilizzazione biancheria*** – che rappresenta l'8,6% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l'allestimento del campo operatorio e la vestizione dell'equipe medica – ha registrato **ricavi** pari a **Euro 21,6 milioni**, in aumento del 5,4% rispetto a Euro 20,5 milioni del 2017;
- **La linea di *business servizi di sterilizzazione dello strumentario chirurgico*** – che rappresenta il 18,6% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi** pari a **Euro 46,6 milioni**, con un incremento del 12,3% rispetto a Euro 41,5 milioni del 2017.

I **ricavi provenienti da estero** si attestano ad Euro 35,8 milioni (di cui Euro 29,2 milioni relativi all'area Brasile ed Euro 6,6 milioni relativi all'area Turchia), pari al 14,2% del fatturato e in riduzione dell'1,9% rispetto ai ricavi esteri 2017 (Euro 36,5 milioni), principalmente per effetto della variazione cambiaria. I ricavi dell'area Brasile sono stati caratterizzati da una crescita organica in valuta locale positiva, pari al 7,0%, che è stata tuttavia negativamente impattata da una svalutazione del cambio medio del Real Brasiliano/Euro del 16%, rispetto all'esercizio precedente.

Il **Risultato Operativo Lordo (EBITDA)** consolidato si è attestato a Euro 64,4 milioni nel 2018, rispetto ai 69,8 milioni del 2017. Sull'area Italia, nonostante una sensibile diminuzione dei costi legati alla logistica, il valore dell'indice è stato influenzato in particolare da un incremento dei costi del personale, dei costi energetici e delle prestazioni di terzi per la gestione di alcuni magazzini. Sull'area Brasile si rileva invece una diminuzione del costo del lavoro, mentre sull'area Turchia si registra l'effetto del diverso periodo di consolidamento della controllata Ankateks Turizm İnşaat Tekstil Temizleme Sanayi ve Ticaret Ltd Şirketi.

Il **risultato operativo (EBIT)** consolidato è stato pari a Euro 14,4 milioni a fine esercizio 2018, rispetto a Euro 16,4 milioni del 2017. In rapporto al fatturato 2018, l'incidenza della voce relativa ad ammortamenti e svalutazioni si è ridotta rispetto a quanto registrato nell'esercizio precedente, registrando un miglioramento di 1,2 punti percentuali (grazie tra l'altro alle riduzioni degli ammortamenti relativi ai portafogli clienti, al patto



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

di non concorrenza del precedente Amministratore Delegato, agli effetti della messa in liquidazione della Se.Sa.Tre. S.c.r.l. e al contestuale passaggio di proprietà di impianti, macchinari e strumentario chirurgico dell'Azienda ULSS n.2 Marca Trevigiana in virtù dell'aggiudicazione e partenza del nuovo contratto a partire da gennaio).

Il **risultato prima delle imposte** si è attestato a Euro 12,7 milioni a fine 2018, rispetto a Euro 17,8 milioni dell'anno precedente, in diminuzione di 2 punti percentuali di incidenza sui ricavi. La gestione finanziaria ha evidenziato una riduzione dei proventi finanziari e dei proventi da partecipazione, mentre gli oneri finanziari risultano sostanzialmente invariati per effetto della riduzione del costo dell'indebitamento, compensati dall'aumento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente della perdita su cambi relativa al finanziamento in Lire Turche verso il gruppo Ankateks. Inoltre sono da rilevare, nella voce svalutazione di partecipazioni, gli impatti relativi agli accordi di risoluzione della *partnership* con il Gruppo Bringel, che hanno comportato l'iscrizione di un costo *one-off* per Euro 0,9 milioni.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2018 del Gruppo **Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **12,1 milioni di Euro**, con un'incidenza sui ricavi del 4,8% (5,7% nel 2017).

La **posizione finanziaria netta** è pari a **Euro 82,2 milioni**, in aumento rispetto a Euro 75,6 milioni del 31 dicembre 2017. Tale aumento è stato sostanzialmente determinato dal finanziamento degli investimenti effettuati in corso d'anno.

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2018

Nel 2018 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **212,5 milioni di Euro**, in crescita dello 0,6% rispetto a 211,2 milioni del 2017.

L'**EBITDA** si è attestato a **53,3 milioni di Euro**, rispetto a 56,5 milioni del 2017, registrando un decremento in termini assoluti del 1,5%.

Il **risultato operativo (EBIT)** è pari a **10,5 milioni di Euro**, rispetto a 13,5 milioni del 31 dicembre 2017.

Il **patrimonio netto** è pari a **139,6 milioni di Euro** rispetto a 142,4 milioni del 31 dicembre 2017.

La **posizione finanziaria netta** è pari a **79,3 milioni di Euro**, rispetto a 76,3 milioni di Euro del 31 dicembre 2017.

DISTRIBUZIONE DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea di distribuire ai Soci un dividendo unitario ordinario, al lordo delle ritenute di legge, pari a Euro 0,16 alle azioni in circolazione alla data di stacco della cedola per un



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

importo massimo di Euro 5.089.512, con l'esclusione delle azioni proprie in portafoglio. Il dividendo sarà posto in pagamento a partire dal 12 giugno 2019, con stacco cedola il 10 giugno 2019, record date 11 giugno 2019, e verrà corrisposto alle azioni che saranno in circolazione alla data di stacco della cedola.

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In data 28 gennaio 2019, la Società ha comunicato l'avvenuto *signing* per l'acquisizione della maggioranza del capitale sociale della società Wash Service S.r.l., attiva principalmente nel nord Italia nell'offerta di servizi di lavaggio e noleggio di biancheria piana, biancheria ospite e capi del personale operativo di strutture sanitario-ospedaliere, residenze assistenziali, case di cura e case di riposo.

In data 7 marzo 2019, la Società ha tempestivamente comunicato che un eccezionale malfunzionamento avvenuto nel mese di febbraio all'interno del *data center* primario, situato presso le strutture del provider dei servizi di *data hosting* e della connettività di rete, ha reso indisponibile una parte del sistema informativo contabile del Gruppo (di seguito l'"Incidente Informatico"), determinando, inoltre, la perdita di una parte delle registrazioni contabili dell'esercizio 2018. Le procedure di *restore* successivamente avviate hanno presentato una serie di problemi tecnici che hanno impedito il tempestivo ripristino delle macchine coinvolte nell'Incidente Informatico. Inoltre, anche la procedura di *disaster recovery* dal sito secondario, localizzato presso una diversa struttura del *provider* dei servizi di *data hosting*, non ha funzionato correttamente. La Società, per il tramite dell'Amministratore incaricato del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi, il Dirigente Preposto e la Direzione *Information Technology*, ha avviato tempestivamente tutte le procedure necessarie al recupero e al ripristino delle macchine compromesse. Nel contempo, sono stati affidati incarichi di natura tecnica e di controllo a soggetti terzi qualificati e sono state avviate le verifiche presso i *provider* delle infrastrutture e dei servizi di rete per identificare le cause del malfunzionamento. Ciò ha, inoltre, comportato il riesame delle dei processi di valutazione e di gestione dei rischi da parte della Direzione, con il supporto del Comitato Controllo e Rischi e il Collegio Sindacale, per individuare ed implementare le azioni di rimedio alle procedure di *disaster recovery* e di controllo dell'integrità dei sistemi informativi e dei dati contabili, volte a prevenire il ripetersi di eventi analoghi. Si evidenzia, peraltro, che l'Incidente Informatico occorso non ha in alcun modo intaccato l'ordinaria operatività del Gruppo e i servizi prestati alle strutture dei clienti. La Società ha condotto le attività di ripristino del sistema informativo e di ricostruzione delle informazioni contabili con i dati già disponibili sui sistemi gestionali e ausiliari che non sono stati interessati dall'evento occorso, avendo inoltre la possibilità di confrontare i dati ripristinati con la situazione contabile al 31 dicembre 2018 elaborata precedentemente alla data dell'Incidente Informatico. Nelle more delle attività di ripristino, il Consiglio di Amministrazione di Servizi Italia S.p.A. ha ritenuto necessario rinviare l'approvazione del bilancio separato e



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

consolidato al 31 dicembre 2018 entro i più ampi termini previsti dalla normativa vigente. Ad oggi, le citate procedure di ripristino sono state completate con successo.

In data 21 marzo 2019, la società ha annunciato di aver firmato un accordo vincolante per acquisire una quota del 25,0% di StirApp S.r.l., mediante sottoscrizione di un aumento di capitale riservato in una o più *tranche*. StirApp (www.stirapp.it) è una *start-up* innovativa attiva prevalentemente nella progettazione e gestione di applicazioni e siti *web* dedicati alla prenotazione e gestione di servizi di lavanderia e stireria sia per i cittadini privati (con canale B2C) che per il settore *corporate* aziendale (tramite canali B2B e B2B2C), dove recentemente ha sottoscritto contratti di servizio con rilevanti realtà industriali e finanziarie.

In data 9 aprile 2019, si è tenuta l'Assemblea dei Soci delle società brasiliane SIA Lavanderias S.A. e Steriliza Serviços de Esterilização S.A., per la messa in liquidazione delle stesse.

In data 18 aprile 2019, la Società ha comunicato la fissazione del Consiglio di Amministrazione per l'approvazione del Progetto di Bilancio separato e del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2018 per il giorno 29 aprile 2019. Inoltre ha comunicato le date del 30 maggio 2019 (I Convocazione) e 31 maggio 2019 (II Convocazione) in cui si terrà l'Assemblea degli Azionisti.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il Gruppo, per l'esercizio 2019, prevede di confermare le stime e le previsioni economiche e finanziarie pianificate e rafforzare il proprio posizionamento nei Paesi in cui opera; nonché di registrare una favorevole evoluzione dei ricavi grazie alla diversificazione dei servizi/clientela; nonché dei principali indicatori di redditività. Tali obiettivi saranno raggiunti grazie ad investimenti volti alla crescita esterna, ad aumentare la capacità produttiva e trainare dunque la crescita organica, proseguendo con il costante focus sull'*execution* gestionale e organizzativo.

ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato: (i) la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari per l'esercizio 2018; (ii) la Relazione sulla remunerazione degli Amministratori e dei Dirigenti con responsabilità strategiche, come previsto dall'art. 123-ter del D. Lgs. 58/98 ("TUF"); (iii) la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di sostenibilità 2018, predisposta ai sensi del D.lgs. 254/16.



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

Il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, deliberato di convocare presso la sede sociale, in Via San Pietro 59/b, 43019 Castellina di Soragna (PR), l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti, in prima convocazione per il giorno **30 maggio 2019 ore 10:30**, ed occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 31 maggio 2019 ore 10:30, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

PARTE ORDINARIA

1. Bilancio separato al 31 dicembre 2018; Relazione sulla Gestione del Consiglio d'Amministrazione; Relazione del Collegio Sindacale e della Società di Revisione; destinazione dell'utile d'esercizio deliberazioni inerenti e conseguenti; presentazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2018.
2. Relazione sulla remunerazione ai sensi dell'articolo 123-ter del Decreto legislativo 24 febbraio 1998 n. 58; deliberazioni inerenti e conseguenti.
3. Autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie e al compimento di atti sulle medesime, previa revoca della precedente deliberazione, per quanto non utilizzato; deliberazioni inerenti e conseguenti.

PARTE STRAORDINARIA

1. Proposta di modifica degli articoli 2, 13, 15 e 20 dello Statuto sociale; deliberazioni inerenti e conseguenti.

In merito alla proposta di rinnovo dell'autorizzazione assembleare all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca della delibera adottata dall'Assemblea degli Azionisti in data 20 aprile 2018 per quanto non utilizzato, si precisa che le ragioni alla base della richiesta di autorizzazione sono dettagliatamente specificate nella menzionata Relazione illustrativa ex art. 125-ter del TUF, che sarà messa a disposizione del pubblico unitamente all'avviso di convocazione dell'Assemblea, entro il 30° giorno precedente la data dell'Assemblea, presso la sede legale, sul sito internet www.si-servizitalia.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage www.emarkestorage.com.

La proposta prevede che: il numero massimo di azioni acquistabili (tenuto conto delle azioni di volta in volta già possedute dalla Società) sia pari a 6.361.890 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1,00 cadauna, corrispondente alla quinta parte del capitale sociale della Società; l'autorizzazione all'acquisto sia valida per un periodo di 18 mesi, mentre la durata dell'autorizzazione alla disposizione delle azioni proprie sia senza limiti temporali; le operazioni di acquisto potranno essere effettuate secondo modalità e nei termini, da individuarsi di volta in volta da parte del Consiglio di Amministrazione nel rispetto dell'art. 5 del Reg. UE n. 596/2014, dell'art. 132 del TUF, dell'art. 144-bis del Regolamento adottato con delibera Consob n. 11971/99 e delle prassi di mercato ammesse (in modo da beneficiare, ove del caso, della protezione assicurata dal Reg. UE n. 596/2014



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

o dalle prassi di mercato ammesse), in ogni caso in modo da assicurare la parità di trattamento tra gli Azionisti; il prezzo unitario di acquisto delle azioni non potrà essere superiore del 20% od inferiore del 20% della media ponderata dei prezzi ufficiali delle azioni registrati da Borsa Italiana nei 3 giorni precedenti l'acquisto o l'annuncio dell'operazione, a seconda delle modalità tecniche utilizzate, fermi restando gli ulteriori limiti di volta in volta derivanti dalla normativa applicabile e dalle prassi di mercato ammesse. Si informa che alla data odierna, la Società detiene 503.431 azioni proprie pari all'1,58% del capitale sociale. La Società non detiene invece proprie azioni per il tramite di società controllate, fiduciarie o per interposta persona.

Il Consiglio di Amministrazione ha infine deliberato la **modifica del calendario eventi finanziari** rinviando l'approvazione della Resoconto Intermedio di gestione al 31 marzo 2019, prevista per il giorno 13 maggio 2019, al **30 maggio 2019**. Ciò al fine di consentire di ultimare i processi di controllo preliminari alla pubblicazione della stessa, rallentati a causa delle attività preliminari alla pubblicazione del progetto di Bilancio separato e del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2018.

PUBBLICAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

L'avviso di convocazione dell'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti sarà pubblicato in data 30 aprile 2019 sul sito internet www.si-servizitalia.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage www.emarkestorage.com, nonché, per estratto, sul quotidiano Italia Oggi.

La Relazione Finanziaria Annuale 2018, le Relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari 2018, la Relazione sulla Remunerazione 2018 e la Dichiarazione Consolidata di carattere non finanziario: Report di Sostenibilità 2018 e la Relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione sui punti all'ordine del giorno predisposta ex art. 125-ter del TUF saranno messe a disposizione del pubblico in data 30 aprile 2019 presso la sede sociale della Società, sul sito internet www.si-servizitalia.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage www.emarkestorage.com.

A partire del 1 gennaio 2018, il Gruppo applica i principi IFRS 15 (Ricavi provenienti da contratti con clienti) e IFRS 9 (Strumenti finanziari). Relativamente ai principi: (i) IFRS 15, esso è stato applicato a partire dal 1° gennaio 2018 e l'adozione di tale principio non ha comportato effetti sul bilancio consolidato del Gruppo; (ii) IFRS 9, esso è stato applicato a partire dal 1° gennaio 2018 senza procedere alla riesposizione dei dati comparativi al 31 dicembre 2017; in particolare gli effetti del nuovo modello di impairment dei crediti sono stati rilevati nel patrimonio netto di apertura al 1° gennaio 2018 e hanno comportato una variazione negativa pari ad Euro 115 migliaia rispetto al patrimonio netto di chiusura al 31 dicembre 2017.



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Ilaria Eugeni, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato vengono utilizzati "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili IFRS. Di seguito viene indicata la metodologia di calcolo e la composizione di tali indici in linea con le indicazioni dell'European Securities and Market Authority (ESMA): (i) l'EBITDA è stato definito dal management della Società come differenza tra valore delle vendite e delle prestazioni e costi operativi prima di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti; (ii) l'indebitamento finanziario netto è stato definito dal management della Società come la somma dei Debiti verso banche e altri finanziatori al netto delle Disponibilità liquide e dei crediti finanziari correnti.

Questo comunicato, veicolato tramite il sistema emarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società www.si-servizioitalia.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE (www.emarketstorage.com)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR), quotata al segmento STAR del MTA di Borsa Italiana S.p.A., è il principale operatore in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e strumentario chirurgico per le strutture ospedaliere. Con una piattaforma produttiva, tecnologicamente all'avanguardia, articolata in stabilimenti di lavanderia, centrali di sterilizzazione biancheria, centrali di sterilizzazione di strumentario chirurgico e numerosi guardaroba, la Società, che insieme alle società controllate italiane ed estere formano il Gruppo Servizi Italia, si rivolge principalmente alle aziende sanitarie pubbliche e private del centro/nord Italia, dello Stato di S. Paolo in Brasile, della Turchia, dell'India, dell'Albania, del Marocco e di Singapore con un'offerta ampia e diversificata.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Servizi Italia

Giovanni Manti, Luigi Innocenti

Tel: +39 0524598511

investor@si-servizioitalia.com

Media Relations

iCorporate

Arturo Salerni, Ilaria Mastrogregori

Tel. + 02 4678 749

servizioitalia@icorporate.it

In Allegato:

- Situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata al 31/12/2018
- Conto Economico consolidato al 31/12/2018
- Conto Economico consolidato complessivo al 31/12/2018
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2018
- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31/12/2018
- Situazione Patrimoniale - Finanziaria Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2018
- Conto Economico Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2018
- Conto Economico complessivo Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2018
- Rendiconto Finanziario Servizi Italia S.p.A. al 31/12/2018



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	129.609	124.172
Immobilizzazioni immateriali	4.809	4.638
Avviamento	67.926	70.784
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	24.463	22.257
Partecipazioni in altre imprese	3.725	3.612
Crediti finanziari	6.844	6.987
Imposte differite attive	3.023	2.112
Altre attività	6.444	5.281
Totale attivo non corrente	246.843	239.843
Attivo destinato alla vendita	-	334
Attivo corrente		
Rimanenze	6.197	5.915
Crediti commerciali	75.900	74.539
Crediti per imposte correnti	1.961	1.972
Crediti finanziari	8.030	7.946
Altre attività	8.868	10.703
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.003	7.999
Totale attivo corrente	107.959	109.074
TOTALE ATTIVO	354.802	349.251
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio del Gruppo		
Capitale sociale	31.430	31.799
Altre Riserve e Utili a nuovo	93.045	93.506
Risultato economico d'esercizio	11.600	13.770
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della capogruppo	136.075	139.075
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	2.163	2.564
TOTALE PATRIMONIO NETTO	138.238	141.639
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	36.044	40.210
Imposte differite passive	2.014	2.645
Benefici ai dipendenti	10.179	10.322
Fondi rischi ed oneri	2.651	2.447
Altre passività finanziarie	6.421	6.076
Totale passivo non corrente	57.309	61.700
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	61.184	51.383
Debiti commerciali	74.140	69.854
Debiti per imposte correnti	61	157
Benefici ai dipendenti	-	877
Altre passività finanziarie	3.602	5.176
Altri debiti	20.268	18.465
Totale passivo corrente	159.255	145.912
TOTALE PASSIVO	216.564	207.612
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	354.802	349.251



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
Ricavi delle vendite	250.908	252.102
Altri proventi	5.607	4.657
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(26.633)	(25.946)
Costi per servizi	(78.192)	(76.866)
Costi del personale	(85.358)	(81.964)
- di cui non ricorrenti	-	(557)
Altri costi	(1.909)	(2.154)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(50.069)	(53.453)
Risultato operativo	14.354	16.376
Proventi finanziari	2.081	2.059
Oneri finanziari	(3.197)	(2.442)
Proventi/oneri da partecipazioni	144	750
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	(704)	1.018
Risultato prima delle imposte	12.678	17.761
Imposte correnti e differite	(558)	(3.397)
- di cui non ricorrenti	-	(134)
Risultato economico d'esercizio	12.120	14.364
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	11.600	13.770
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	520	594
Utile per azione base (Euro per azione)	0,364	0,435
Utile per azioni diluito (Euro per azione)	0,364	0,435

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
Risultato economico d'esercizio	12.120	14.364
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	131	22
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	(36)	(5)
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(7.963)	(7.068)
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(501)	-
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	-	-
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(8.369)	(7.051)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	3.751	7.313
di cui: Quota attribuibile agli azionisti della capogruppo	3.518	6.946
Quota attribuibile agli azionisti di minoranza	233	367



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>(Euro migliaia)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	12.678	17.761
Pagamento di imposte correnti	(1.273)	(1.492)
Ammortamenti	49.459	52.607
Svalutazioni e accantonamenti	610	846
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	560	(1.767)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(334)	(708)
Interessi attivi e passivi maturati	1.116	382
Interessi attivi incassati	1.164	987
Interessi passivi pagati	(2.605)	(1.683)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	396	229
	61.771	67.162
(Incremento)/decremento rimanenze	(72)	(805)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	(6.844)	(2.993)
Incremento/(decremento) debiti commerciali	9.556	8.050
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(1.686)	(3.370)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(1.349)	(777)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	61.376	67.267
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(1.412)	(708)
Immobilizzazioni materiali	(55.649)	(48.236)
Dividendi incassati	144	291
Acquisizioni	(1.746)	(4.214)
Partecipazioni	(2.741)	(1.448)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(61.404)	(54.315)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	(308)	1.266
Dividendi erogati	(5.681)	(4.713)
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.361)	1.620
Aumento di capitale	-	-
Altre variazioni del Patrimonio netto	-	(1.755)
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	11.100	448
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(3.756)	(6.561)
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(6)	(9.695)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(34)	3.257
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	7.999	5.463
Effetto variazione cambi	962	721
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	7.003	7.999



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(Euro migliaia)</i>	al 31 dicembre 2018	al 31 dicembre 2017
Denaro e valori in cassa e assegni	54	49
Banche conti correnti disponibili	6.949	7.950
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.003	7.999
Crediti finanziari correnti	8.030	7.946
Debiti verso banche e altri finanziatori correnti	(61.184)	(51.383)
Indebitamento finanziario corrente netto	(53.154)	(43.437)
Debiti verso banche e altri finanziatori non correnti	(36.044)	(40.210)
Indebitamento finanziario non corrente netto	(36.044)	(40.210)
Indebitamento finanziario netto	(82.195)	(75.648)



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
ATTIVO		
Attivo non corrente		
Immobilizzazioni materiali	98.758.194	99.601.560
Immobilizzazioni immateriali	3.606.461	4.022.452
Avviamento	44.575.158	42.575.158
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	48.783.671	50.078.578
Partecipazioni in imprese collegate, a controllo congiunto e altre	30.195.315	27.901.350
Crediti finanziari	7.174.096	7.646.969
Imposte differite attive	2.021.647	1.173.460
Altre attività	4.281.329	3.060.658
Totale attivo non corrente	239.395.871	236.060.185
Attivo corrente		
Rimanenze	4.905.719	4.303.475
Crediti commerciali	70.646.460	73.582.194
Crediti per imposte correnti	1.746.450	1.728.481
Crediti finanziari	8.239.421	7.950.913
Altre attività	6.181.123	7.086.152
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.671.329	1.513.611
Totale attivo corrente	93.390.502	96.164.826
TOTALE ATTIVO	332.786.373	332.225.011
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	31.429.575	31.798.901
Altre Riserve e Utili a nuovo	96.956.248	96.805.953
Risultato economico d'esercizio	11.213.803	13.822.067
TOTALE PATRIMONIO NETTO	139.599.626	142.426.921
PASSIVO		
Passivo non corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	34.984.947	39.191.019
Imposte differite passive	1.805.242	2.404.641
Benefici ai dipendenti	9.822.648	9.994.532
Fondi rischi ed oneri	-	120.000
Altre passività finanziarie	1.819.563	1.225.000
Totale passivo non corrente	48.432.400	52.935.192
Passivo corrente		
Debiti verso banche e altri finanziatori	54.227.340	46.562.791
Debiti commerciali	69.937.124	69.684.639
Debiti per imposte correnti	-	-
Benefici ai dipendenti	-	876.772
Altre passività finanziarie	3.460.000	3.685.000
Altri debiti	17.129.883	16.053.696
Totale passivo corrente	144.754.347	136.862.898
TOTALE PASSIVO	193.186.747	189.798.090
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	332.786.373	332.225.011



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

CONTO ECONOMICO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
Ricavi delle vendite	212.501.450	211.199.346
Altri proventi	6.054.410	10.707.493
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(21.906.787)	(20.229.242)
Costi per servizi	(71.067.424)	(75.896.223)
Costi del personale	(70.904.440)	(67.475.844)
- di cui non ricorrenti		(557.326)
Altri costi	(1.364.881)	(1.769.377)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(42.783.066)	(43.004.234)
Risultato operativo	10.529.262	13.531.919
Proventi finanziari	1.361.166	1.750.884
Oneri finanziari	(1.258.570)	(1.198.445)
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni valutate a patrimonio netto	262.781	304.050
Proventi/oneri da partecipazioni	264.768	1.882.058
Risultato prima delle imposte	11.159.407	16.270.466
Imposte correnti e differite	54.396	(2.448.399)
- di cui non ricorrenti	-	(133.758)
Risultato economico d'esercizio	11.213.803	13.822.067

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
Risultato economico d'esercizio	11.213.803	13.822.067
<i>Altre componenti del risultato complessivo che non saranno riclassificate a Conto Economico</i>		
Utili (perdite) attuariali su piani a benefici definiti	131.360	22.069
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto		
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	(31.526)	(5.297)
<i>Altre componenti del risultato complessivo che potranno essere riclassificate a Conto Economico</i>		
Quota di componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(7.619.133)	(6.840.693)
Imposte sul reddito sulle altre componenti del risultato complessivo	-	-
Totale altre componenti del risultato complessivo al netto delle imposte	(7.519.299)	(6.823.921)
Totale risultato economico complessivo d'esercizio	3.694.504	6.998.146



COMUNICATO STAMPA
29 aprile 2019

RENDICONTO FINANZIARIO SERVIZI ITALIA S.P.A.

<i>(Euro)</i>	31 dicembre 2018	31 dicembre 2017
<i>Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Utile (perdita) prima delle imposte	11.159.409	16.270.466
Pagamento di imposte correnti	(652.339)	(883.389)
Ammortamenti	42.213.714	42.160.890
Svalutazioni e accantonamenti	569.352	843.344
(Rivalutazione)/svalutazione partecipazioni	(527.549)	(2.186.108)
Plusvalenze/minusvalenze da dismissioni	(232.358)	(508.785)
Interessi attivi e passivi maturati	(102.596)	(552.439)
Interessi attivi incassati	444.608	678.770
Interessi passivi pagati	(1.009.073)	(970.302)
Accantonamenti per benefici ai dipendenti	323.366	367.581
	52.186.534	55.220.028
(Incremento)/decremento rimanenze	(602.244)	(673.947)
(Incremento)/decremento crediti commerciali	(972.880)	(1.344.840)
Incremento/(decremento) debiti commerciali	4.588.881	10.289.267
Incremento/(decremento) altre attività e passività	(1.303.509)	(7.132.556)
Liquidazione di benefici ai dipendenti	(1.336.804)	(777.195)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa	52.559.978	55.580.757
<i>Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento in:</i>		
Immobilizzazioni immateriali	(611.404)	(308.109)
Immobilizzazioni materiali	(38.814.910)	(38.510.468)
Dividendi incassati	663.169	669.589
Vendita di partecipazioni	-	14.847
Acquisto di partecipazioni	(10.139.532)	(9.645.113)
Flusso generato (assorbito) netto dall'attività di investimento	(48.902.677)	(47.779.254)
<i>Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento in:</i>		
Crediti finanziari	(178.715)	1.348.294
(Acquisti)/Vendite nette azioni proprie	(1.360.781)	1.620.067
Dividendi erogati	(5.405.813)	(4.712.705)
Aumento di capitale	-	-
Debiti verso banche e altri finanziatori a breve termine	7.651.798	(258.315)
Debiti verso banche e altri finanziatori a lungo termine	(4.206.072)	(5.830.925)
Flusso generato (assorbito) dell'attività di finanziamento	(3.499.583)	(7.833.584)
(Incremento)/decremento delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	157.718	(32.081)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio	1.513.611	1.025.100
Cassa incorporata	-	520.592
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio	1.671.329	1.513.611

Fine Comunicato n.0868-55

Numero di Pagine: 17